截至二零一一年十二月三十一日止三個年度，目標集團並無任何僱員及並無
產生薪酬開支。

收購及出售附屬公司

除重組外，截至二零一一年十二月三十一日止三個年度，目標集團並無進行
任何重大的附屬公司收購及出售事項。

或然負債

於二零一二年六月三十日、二零一一年十二月三十一日、二零一零年十二月
三十一日及二零零九年十二月三十一日，目標集團並無任何或然負債。

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-1 –

(A) 經擴大集團之未經審核備考財務資料

隨附之經擴大集團（定義見下文）說明及未經審核備考財務資料（「未經審核備
考財務資料」）包括未經審核備考綜合財務狀況報表，乃按下文所載附註之基準編
製，旨在說明根據本集團與賣方分別於二零一二年五月二十四日、二零一二年八月
十五日及二零一二年九月十日訂立之收購協議、補充協議及協議函件（統稱「收購
協議」）建議 (i)由明基控股有限公司（「本公司」，連同其附屬公司統稱「本集團」）之間
接全資附屬公司星力國際業務發展有限公司收購Foremost Star Investments Limited

（「目標公司」，連同其全資附屬公司統稱目標集團）之全部股本權益；及 (ii)收購目
標集團結欠賣方之應計款項淨額（「銷售貸款」）（統稱「收購」）之影響，猶如收購已於
二零一二年三月三十一日完成。本集團連同目標集團稱為經擴大集團。除另有指
明外，本文所用詞彙應與本公司日期為二零一二年九月二十六日之通函所界定者
具相同涵義。

未經審核備考財務資料乃根據多項假設、估計、不確定因素及現時所得資料
編製，並僅供說明用途。因此，基於隨附經擴大集團之未經審核備考財務資料之
不確定性質，其未必能真實反映經擴大集團業務於收購確實在本文所示日期進行
之情況下達致之實際財務狀況。再者，隨附之未經審核備考財務資料亦非旨在預
測經擴大集團之未來財務狀況。

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-2 –

經擴大集團之未經審核備考綜合財務狀況報表

於二零一二年三月三十一日

未經審核備考綜合財務狀況報表乃根據 (i)摘錄自本公司截至二零一二
年三月三十一日止年度年報所載本集團經審核綜合財務報表當中本集團於
二零一二年三月三十一日之經審核綜合財務狀況報表；及 (ii)本通函附錄二
所載目標集團於二零一二年六月三十日之經審核綜合財務狀況報表而編製，
及經調整以反映收購之影響。

由於經擴大集團之未經審核備考綜合財務狀況報表僅就說明用途而編
製及基於其性質，其不一定能真實反映經擴大集團於該報表結算日或未來任
何日期之財務狀況。

本集團 目標集團

收購之
備考
調整

經擴大
集團

千港元 千港元 千港元 附註 千港元

資產及負債

非流動資產
物業、廠房及設備 13,120 – 13,120
投資物業 – 101,000 101,000
無形資產 47,425 – 47,425

60,545 101,000 161,545

流動資產
應收賬款 51,969 – 51,969
應收目標公司之一名股東之款項 – 388 (388) 3 –
可退還按金 19,411 – 19,411
預付款項、按金及其他應收款項 11,879 – 11,879
可收回稅項 20 – 20
現金及現金等價物 8,543 25 46,558 1 –

15,932 2
(71,058) 3

91,822 413 83,279

分類為持作出售之出售組別資產 15,150 – 15,150

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-3 –

本集團 目標集團

收購之
備考
調整

經擴大
集團

千港元 千港元 千港元 附註 千港元

流動負債
應付賬款 46,296 – 46,296
應計費用及其他應付款項 2,987 38 3,025
收購附屬公司之應付代價 – – 3,908 3 3,908
應付目標公司之一名股東之
款項 – 17,300 (17,300) 3 –
應付一間附屬公司之一名
非控股權益擁有人之款項 1,950 – 1,950
借貸 – 10,818 10,818
應付稅項 1,188 – 1,188

52,421 28,156 67,185

分類為持作出售之
出售組別負債 607 – 607

流動資產╱（負債）淨值 53,944 (27,743) 30,637

資產總值減流動負債 114,489 73,257 192,182

非流動負債
遞延稅項負債 7,825 – 7,825

資產淨值 106,664 73,257 184,357

資本及儲備
已發行股本 1,967 388 1,153 1 3,924

461 2
(388) 3
343 3

儲備 100,432 72,869 45,405 1 176,168
15,471 2

(72,869) 3
14,860 3

非控股權益 4,265 – 4,265

權益總額 106,664 73,257 184,357

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-4 –

經擴大集團之未經審核備考財務資料附註：

(1) 根據本公司日期為二零一二年七月二十四日之有關於記錄日期按每持有本公司兩
股現有已發行股份獲發一股發售股份的基準以認購價每股發售股份 0.43港元公開
發售本公司115,251,099股發售股份（「公開發售」）之章程（「章程」），部分公開發售之
現金所得款項浄額將用於支付收購之現金代價，因此，公開發售之影響被視為收購
之一部分，並已於未經審核備考財務資料內調整。

調整反映公開發售之估計所得款項淨額約 46,558,000港元，乃根據按每股發售股份
0.43港元之認購價發行115,251,099股每股面值0.01港元之發售股份所產生49,558,000
港元之所得款項總額計算，並經扣除 (i)按公開發售所得款項總額 49,558,000港元之
3.5%作為包銷佣金計算之包銷佣金約 1,735,000港元；及 (ii)其他估計費用及開支約
1,265,000港元，猶如公開發售已於二零一二年三月三十一日完成。假設公開發售完
成後，約1,153,000港元將計入已發行股本，而餘額約45,405,000港元將計入經擴大集
團儲備項下之股份溢價賬。

(2) 根據本公司日期為二零一二年八月二十日之有關以認購價每股0.36港元配售